99. — A Pinerolo però, come riferisce il vescovo di detta città, si verificano alcuni di questi connubii. Imperocchè «cum in dioecesi Pineroliensi doctrinarum Petri Valdi sectatores stationem suam deplorandam utique fixerint, atque e vallibus Sancti Germani, Antroniae, ac Tarris Pellicis agressi hominibus undequaque versentur, hinc eventit aliquando ut sponsalia cum catholicis contrahant, atque inde ad matrimonium devenire contendant, et si permissio denegetur, tunc absolute ad ministellum Valdensem transeunt, prolemque susceperunt Valdensem moribus imbuunt, atque ad Valdensium scholas templumque mittunt».

100. — Ciò che si è detto dell'Italia può ripetersi esandio della Spagna, ove l'unità della fede non permette siffatte nozze; e la proposta

questione, secondo il vescovo di Barcellona, „tantum abest quod Hispanos attingat, quantum abest, Deo miserante, ut haec in regionibus haerese publicae et impune grassentur.“ Perciò aggiunge il cardinale arcivescovo di Siviglia, che „cum in hoc Hispaniarum regno catholicae religionis unitas salva semper et incolumis permanerit, illiusmodi connubia intendi non nisi rarissime posset evenire, nec facile ad illa in eadem apostolicam dispensationem concedi, meo sane iudicio, foret expectandum, cum nulla admodum, quam sciam, si tamen quandoque fuit expetita, prudentissimo sanctae sedis consilio concessa fuerit usque adhuc.“

101. — Nelle diocesi di Francia, come risulta dalle risposte date dall'episcopato francese, sono rari i matrimoni misti, atteso il ristretto numero dei dissidenti in proporzione della grandissima maggioranza dei cattolici. Perciò, secondo le espressioni dei rispettivi vescovi, sono tali connubi *pauci* ad Aire e Rouen, *pauciores* a Quimper, *paucissima* a Vannes; *rara* a Le Puy, Rodez, Saint-Claude, Limoges; *set rara* ad Evreux, *rarissima* a Cahors e ad Ajaccio, *non crebra* a Troyes; questi non nisi *rarissime* contrahuntur a Tours; *aliquando permittuntur* a Autun; nella diocesi di Avignone, ove trovansi sei mila eretici frammisti a duecento somantamila cattolici, a *mixtis connubiis generatim fideles abstinent*; e solo in quella de Nizza, „ubi hiemali tempore plurimi confluunt alienigenae, fide non minus quam origine diversi, saepe catholicos inter ac protestantes de matrimonio contrahendo tractatus ineuntur.“

102. — Da questo stato di cose vari vescovi di Francia deducendo la conseguenza, che i matrimoni misti, mentre altrove riescono di danno alla religione, in Francia arretrano pure un qualche vantaggio provocando la conversione della parte acattolica. „In regionibus,“ dice il vescovo di Perpignan, „ubi rari sunt haeretici, matrimonia mixta ordinarie sunt utilia ecclesiae; nam his in locis iuramentum praestitum circa liberos in doctrina catholica educandos servatur; unde paulatim minuitur, vel etiam extinguitur numerus familiarum haereticarum; e contra in parochiis, ubi haeretici catholicis sunt numerosiores vel fere numero aequales, iuramenta praestita non semper servantur, saltem viget in his familiis indifferentia religionis, omnium haereseum peior, unde matrimonia mixta his in regionibus, ut mihi videtur, omnino prohibenda forent.“ La stessa osservazione viene fatta dall'arcivescovo di Parigi; dai vescovi di Alby, di Rodez, di Orléans, Nîmes, Malines, e di Meaux. Che anzi quest'ultimo non solo nota, che nei paesi, ove i protestanti sono in minoranza, i matrimoni misti riescono generalmente favorevoli al cattolicesimo; ma ancora non si perita di aggiungere che „*cette remarques s'appliqueraient à plus forte raison aux mariages des catholiques avec les juifs, dont le nombre diminuerait certainement s'ils pouvaient contracter des alliances avec les catholiques*“.